reden / vnd können daher leichtlich aus denen pro affirmativâ deducirten rationibus refutiret vnd beantwortet werden / als nemlichen / das 1. vnd 2. das zwar Verbündnisse in ihren Formalien zu halten / vnd den Conditionibus nach zu kommen / nisi iusta causa aliud svadeat.

prout post alios limitat Herm. Gœchus. supra alleg. peric. acad. P. 3. q. 12. q. 49. arg. d. l. si convenerit 14. circ. fin. & duab. seqq. ff. pro soc.

Licet enim pacta strictam recipiant interpretationem, & in his nihil, nisi quod disertè verbis comprehensum aut expressum est, actum intelligatur. Hoc tamen non procedit, si vel ex dispositione juris, vel verisimili partium conventionem pacta ad alia quoque deriventur, Wesemb. in paratit. ff. de pact. n. 10.

Insuper quia & tacitè conveniri potest. l. 3. ff. de pact. cum seqq.

Ideo ea quoque conventa intelliguntur in pactis, ut & in aliis negotiis strictis de quibus verisimiliter est actum.

l. si stipulatus III. de V. O. eleg. Jason. in §. actionum n. 4. &  
37. Instit. de action. Wesemb. de loc.

Et hoc modo non immeritò præsens quoq; pactum interpreta-  
mur, ut eatenus conditio adjecta intelligatur, quatenus Con-  
fœderatus bonum finem intendit, & media pacis honesta & tole-  
rabilia acceptare non recusat, adeoq; ut Principem pacis & hone-  
statis amantem decet, militat. Hæc si non faciat, aut intendat,  
nil prohibet, quo minus alter ex confœderatis, quod justum &  
æquum est, arripiat. Sicut enim quilibet AMICUS esse debet  
US QVE AD ARM: ita hic tamdiu cum socio faciendum, quàm  
diu nil quicquam, contra leges, honestatem, & bonos mores agit,  
aut attentat.

Nam generaliter (inquit Jctus) pacta, quæ turpem causam  
continent, non sunt observanda.

l. si unus 27. §. pacta ff. de pact. Wesemb. in paratit. n. 6. in fin.  
Jam verò, si patet, honestas esse pacis conditiones, ab hoste ob-  
latas, & æquitati consentaneas: Confœderatus verò eas, (licet  
sufficientes, sat honestas & tolerabiles) præfractè & temerariè  
recuset, aliud fortè præ insolentiâ & ambitione intendens; ageret  
sanè eo casu ille contra honestatem & bonos mores: non igitur con-  
sentiendum, sed omni jure acceptis iis conditionibus, à Confœderato  
recedendum, juxtaq; pacem ineundam esse, quis recto judicio  
præditus negaret? Quamvis enim temeritas multis interdum benè  
cesserit, veluti Alexandro magno. teste Q. Curt. lib. 9. & 10. &  
Arriano libr. 6. Qui fortunam suâ in manu habuit: sapissimè  
tamen temeraria facta, quia plerumq; ex nimia festinatione  
oriuntur, homines in exitium precipitant, & ut Phocylid. ait:  
Θυμὸς ἄσχετόν & μανίῳ ἄλοῦ φρονα πύχῃ h. e. Audacia nimia  
furorem parit perniciosum. Ac proinde qui se cum hujusmodi sociis  
fœderibus implicat, rapiuntur ad negocia injusta & perniciose:  
Interdum quoq; ruina unius Confœderati opprimit reliquã multi-  
tudinem sociorũ. Exemplo sint bellum Peloponnesiacum & sacrum:  
quo

quorum illud moverunt Athenienses ob conjunctionem, quam in  
causâ dubiâ fecerant cum Corcyraeis quibus utrisq; fœdus illud ex-  
itiale fuit: in altero iudem Athenienses itidem propter fœdus cum  
Phocensibus seditiosis attraxerunt Philippum Macedonem.

Reusn. lib. 3. Stratagen. c. 3. p. 499.

Das 3. wird limitiret ex ratione tertiâ & quartâ sententiæ  
affirmativæ, nemlichen / daß ob zwar die Wort / daß kein Friede  
ohne Verwilligung des Mitverbundenen zu machen re. general  
seyh / sie doch anders nicht / als wo sich der Feind nicht accommodi-  
ren würde / vnd *rebus sic stantibus*, zu verstehen.

Wann man derowegen gütlich vom Feinde / warumb man  
zu Felde lieget / bekommen kan / ( worinnen aber *æstimatio pro  
boni viri arbitrato* geschehen muß / vnd *favore & amore pacis de  
stricto jure suo* etwas remittiret werden ) oder vermag den Krieg  
wegen eusersten Noth nicht länger continuiren / so ist nicht vn-  
recht / daß ob *justam ejusmodi rationem, confæderato etiam dissen-  
tiente*, zum Friede gegriffen werde.

Das 4. argument wird gleichsals *per rationes sextam &  
septimam pro affirmativâ adductas*, limitiret, nemlich daß kein  
Wort in *pactis otiosum* seyn solle / nisi hinc *absurdum aliquod  
illegitimum, irrationale, vel impium* resultet, quia tunc *quic-  
quid verborum sit, pro infecto seu non scripto habetur.*

*d. l. non dubium 5. C. de ll. l. filius. 15. cond. instit.*

Das 5. vnd 6. ist durch vorgehendes ebener massen abge-  
lehnet / vnd muß die *clausul cum grano salis & legaliter*, wie in  
den sechsten Grunde *pro affirm.* erwiesen / verstanden werden /  
auch muß man den *pacto eatenus* so genau inheriren, quatenus  
*ex observatione ejus non ledatur honestas & pietas*, wie aus dem  
7. argument *pro affirm.* zu ersehen.

Vnd ob wol 7. eingewendet worden / *nihil tam naturale esse,  
quàm eo genere quicquam dissolvi, quò colligatum est, ideoq; ver-  
borum obligationem verbis etiã tolli, & consensu contrario utring;  
elidi debere.*

o ij

l. nihil

*l. nihil. 35. & l. omnia 100. ff. R. J.*

So hat auch die Regel nicht statt in *contractu societatis & mandati.*

*§. mand. Inst. de societ. & ibi Borcholt. in comment. ubi quod renunciatio tempestivè & bona fide socio factò procedat, & ex eo utrisq; ab obligatione societatis liberatio contingat §. reètè Instit. mand.*

*Illi enim licet duorum consensu contrahantur, unius tamen voluntate, invitò altero, dissolvi possunt. Ratio est, quod in iis contractibus, quàm diu nullius caput interesse, locus est pœnitentiæ. In aliis autem contractibus, mox post utriusq; consensum editum, alterutrius interest. Ideoq; etiam contractus adimplendus est & non potest in ius ab uno contrahentiũ, in vitã alterã parte, discedi.*